
Na osnovu člana 47 stav 4, člana 48 stav 3 i člana 50 stav 13 Zakona o bezbjednosti hrane 
("Službeni list CG", broj 57/15), Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede donijelo je 

PRAVILNIK 
 O NAČINU UPISA I VOĐENJU CENTRALNOG REGISTRA REGISTROVANIH ODNOSNO 

ODOBRENIH OBJEKATA ZA PROIZVODNJU, PRERADU I DISTRIBUCIJU HRANE ZA 
ŽIVOTINJE*  

 
Predmet 
Član 1 

Ovim pravilnikom propisuje se način upisa i vođenja Centralnog registra registrovanih 
odnosno odobrenih objekata za proizvodnju, preradu i distribuciju hrane za životinje (u daljem 
tekstu: registar), vrste objekata u kojima se obavljaju djelatnosti koje podliježu registraciji, 
odnosno odobravanju, obrazac zahtjeva za registraciju, odnosno odobravanje i dokumentacija 
koja se prilaže uz zahtjeve. 
 
Način upisa registrovanih objekata za proizvodnju, preradu i distribuciju hrane za životinje  

Član 2 
(1) Objekti za proizvodnju, preradu i distribuciju hrane za životinje koji podliježu registraciji 

upisuju se u registar, na osnovu podnijetog zahtjeva subjekta u poslovanju hranom za životinje. 
(2) Zahtjev iz stava 1 ovog člana podnosi se na Obrascu 1. 
(3) Uz zahtjev iz stava 2 ovog člana prilaže se sljedeća dokumentacija: 
-skica objekta sa rasporedom prostorija, prostora, opreme, njihovom površinom, namjenom, 

prijema i kretanja sirovina i gotovih proizvoda (za uvoz, skladištenje i prodaju na veliko; kao i 
za prodaju na malo); 

 -opis sprovođenja postupaka dobre higijenske prakse pri skladištenju, transportu i distribuciji  
hrane za životinje (za uvoz, skladištenje i prodaju na veliko); 

 -odobrenje carinske ispostave za carinsko skladište (za uvoznike); 
 -odobrenje za stavljanje u promet u skladu sa zakonom kojim se uređuju ljekovi (za 

mediciniranu hranu za životinje); 
 -dokaz o upisu u Registar primarnih proizvođača hrane biljnog porijekla (za primarnu 

proizvodnju); 
-dokaz o upisu u Registar poljoprivrednih gazdinstava (za porodično poljoprivredno 

gazdinstvo); 
 -plan proizvodnje sa pratećim djelatnostima (za primarnu proizvodnju ili porodično 

poljoprivredno gazdinstvo);  
-dokaz o uplati administrativne takse. 
 (4) Upis u registar vrši se na osnovu rješenja o ispunjavanju propisanih uslova za registraciju 

objekata. 
 

Vrste objekata u kojima se obavljaju djelatnosti proizvodnje, prerade i distribucije hrane 
za životinje koje podliježu registraciji 

Član 3 

Vrste objekata u kojima se obavljaju djelatnosti proizvodnje, prerade i distribucije hrane za 
životinje koje podliježu registraciji kao i objekti u kojima se obavljaju djelatnosti proizvodnje, 
prerade i distribucije hrane za životinje na porodičnom poljoprivrednom gazdinstvu dati su u 
Prilogu 1. 

 
Način upisa u registar odobrenih objekata za proizvodnju, preradu i distribuciju hrane za 

životinje 
Član 4 

(1) Objekti za proizvodnju, preradu i distribuciju hrane za životinje koji podliježu odobravanju 
upisuju se u registar, na osnovu podnijetog zahtjeva subjekta u poslovanju hranom za životinje. 



(2) Zahtjev iz stava 1 ovog člana podnosi se na Obrascu 2. 
(3) Uz zahtjev iz stava 2 ovog člana prilaže se sljedeća dokumentacija: 
- skica objekta u razmjeri 1:100 sa ucrtanim prostorijama i prostorima za proizvodnju, 

opremom, podnim odvodnim kanalima, točećim mjestima, opremom za pranje ruku, 
prostorijama za zaposlene (garderobe, toaleti, tuševi i vešernice) i ucrtanim putevima kretanja 
zaposlenih, sirovina i proizvoda uključujući i puteve kretanja nusproizvoda - linije kretanja 
moraju biti obojene različitim bojama; 

- spisak i namjena svih prostorija u objektu, njihove površine i zapremina (temperature svih 
prostorija za proizvodnju sa režimom kontrolisane temperature, ako je potrebno za tehnološki 
proces proizvodnje); 

- spisak i namjena opreme i alata koji se koriste u objektu; 
- opis svih djelatnosti koje se obavljaju u objektu odnosno opis postupka proizvodnje i 

dijagram toka za svaku proizvodnu liniju i sastojcima hrane za životinje (specifikacija 
proizvoda); 

- vrste proizvoda koji se proizvode/skladište u objektu; 
- projektovani kapacitet proizvodnje/skladištenja izražen na dnevnom/mjesečnom/godišnjem 

nivou; 
- broj zaposlenih lica koja rukuju hranom za životinje (na neodređeno i na određeno vrijeme); 
- opis snabdevanja vodom/kontrola vode; 
- tehnički podaci o opremi (transporteri, mješalice, vage); 
- opis pomoćnih faza proizvodnje (prijem sirovina, proizvodnja, pakovanje, skladištenje i 

stavljanje na tržište gotovih proizvoda, osim za porodična poljoprivredna gazdinstva); 
- plan proizvodnje (za primarnu proizvodnju hrane za životinje); 
- odobrenje carinske ispostave za carinsko skladište (za uvoznike); 
- dokaz o uplati administrativne takse. 
(4) Upis u registar vrši se na osnovu rješenja o ispunjavanju propisanih uslova za 

odobravanje objekata. 
 

Vrste objekata u kojima se obavljaju djelatnosti proizvodnje, prerade i distribucije hrane 
za životinje koje podliježu odobravanju 

Član 6 

Vrste objekata u kojima se obavljaju djelatnosti proizvodnje, prerade i distribucije hrane za 
životinje koje podliježu odobravanju kao i objekti u kojima se obavljaju djelatnosti proizvodnje, 
prerade i distribucije hrane za životinje na porodičnom poljoprivrednom gazdinstvu dati su u 
Prilogu 2. 

Način vođenja registra 
Član 7 

(1) Registar se vodi u elektronskoj formi na Obrascu 3. 
(2) Registar sadrži sljedeće podatke: 
1) za registrovane objekte: 
- registracioni broj; 
- naziv odnosno ime; 
- sjedište i adresu; 
- opštinu; 
- djelatnost; 
- vrste/kategorije životinja. 
2) za odobrene objekte: 
- veterinarski kontrolni broj; 
- naziv odnosno ime; 
- opština; 
- adresa/mjesto; 
- djelatnost/kod; 
- vrste/kategorije životinja. 



Prilozi i obrasci 
Član 8 

(1) Prilozi 1 i 2 čine sastavni dio ovog pravilnika. 
(2) Obrasci 1, 2 i 3 čine sastavni dio ovog pravilnika.  
 

Prestanak važenja 
Član 9 

Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da važi Pravilnik o načinu upisa i vođenju 
centralnog registra registrovanih odnosno odobrenih objekata za proizvodnju, preradu i distribuciju 
hrane za životinje* (“Službeni list CG", broj 111/22). 
 

Stupanje na snagu 
Član 10 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne 
Gore". 

 
* U ovaj pravilnik prenijeta je Regulativa broj 141/2007 Evropskog Parlamenta i Savjeta od 14. februara 2007. o uslovima za 

odobravanje objekata u poslovanju hranom za životinje koji proizvode ili stavljaju na tržište dodatke hrani za životinje kategorije 
kokcidiostatici i histomonostatici i odredbe čl. 10, 19 i prilog IV i prilog V Regulative broj 183/2005 od 12. januara 2005. o utvrđivanju 

zahtjeva u pogledu higijene hrane za životinje 

 
 
 

Broj:04-310/25-4338/14                                                                                                                          
Podgorica, 26.maja 2025. godine                                                                        
 

Ministar, 
Vladimir Joković, s.r. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PRILOG 1 

VRSTE OBJEKATA I U KOJIMA SE OBAVLJAJU DJELATNOSTI PROIZVODNJE, PRERADE I DISTRIBUCIJE HRANE ZA 

ŽIVOTINJE KOJE PODLIJEŽU REGISTRACIJI 

Kod Djelatnost Napomene 

R-1 Proizvodnja hraniva (primarna proizvodnja) Obuhvata sve vrste hraniva koja su namijenjena ishrani životinja 
i/ili proizvodnji krmnih smješa (na pr. žitarice, uljarice, 
voluminozna hraniva i dr.). 

R-2  Uvoz, skladištenje, prodaja na veliko (stavljanje na tržište): hraniva, 
krmnih smješa, premiksa (premixtures), dodataka hrani za životinje, 

hrane za kućne ljubimce, nusproizvoda industrije hrane i alkohola, 
nebjelančevinastih azotnih jedinjenja namijenjenih ishrani životinja 

 

R-3 Uvoz medicinirane hrane za životinje Medicinirana hrana za životinje koja se uvozi u Crnu Goru mora 
da ispunjava uslove u skladu sa Zakonom o bezbjednosti hrane 
("Službeni list CG", broj 57/15) i podzakonskim aktima vezanim 
za mediciniranu hranu za životinje. 

R-4 Proizvodnja krmnih smješa za sopstvene potrebe porodičnog 
poljoprivrednog gazdinstva miješanjem dopunskih krmnih smješa sa 
hranivima bez korištenja dodataka hrani za životinje ili premiksa 
(premixtures) 

Uključuje i pokretne mješaone hrane za životinje. 

R-5 Prodaja na malo (stavljanje na tržište) hrane za životinje Obuhvata hranu za životinje koja se koristi u ishrani životinja 
prilikom uzgoja ili držanja, a namijenjene su proizvodnji hrane. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PRILOG 2 

VRSTE OBJEKATA U KOJIMA SE OBAVLJAJU DJELATNOSTI PROIZVODNJE, PRERADE I DISTRIBUCIJE HRANE ZA 

ŽIVOTINJE KOJE PODLIJEŽU ODOBRAVANJU 

Kod Djelatnost Napomene 

O1 Proizvodnja i stavljanje na tržište nutritivnih dodataka hrane za životinje Obuhvata vitamine, provitamine, hemijske supstance sličnog 
sadržaja vitaminima i elemente u tragovima 

O2 Proizvodnja i stavljanje na tržište  nebjelančevinastih azotnih jedinjenja i 
aminokiselina 

Obuhvata aminkiseline i njihove soli i aminokiselinama slične 
supstance, ureu i njene derivate 

O3 Proizvodnja i stavljanje na tržište  zootehničkih dodataka hrani za životinje: 
pospješivača svarljivosti, stabilizatora crijevne mikroflore, supstanci koje 
povoljno utiču na spoljnu sredinu i ostale zootehničke dodatke 

Obuhvata enzime, mikroorganizme, kokcidiostatike i 
histomonostatike i pospješivače rasta 

O4 Proizvodnja i stavljanje na tržište  antioksidanasa sa maksimalnim 
sadržajem u hrani za životinje 

Obuhvata propil galat, oktil galat, docecil galat, 
butilhidroksianisol (BHA), butilhidroksitoulen (BHT), etoksikvin 

O5 Proizvodnja i stavljanje na tržište  senzornih dodataka hrani za životinje – 
boje: karotinoida i ksantofila 

 

O6 Proizvodnja i stavljanje na tržište  bjelančevina dobijenih iz 
mikroorganizama, koji pripadaju bakterijama, kvascima, algama i gljivicama 

 

O7 Proizvodnja i stavljanje na tržište  nusproizvoda od proizvodnje 
aminokiselina fermentacijom 

 

O8 Proizvodnja i stavljanje na tržište premiksa koji sadrže dodatke hrani za 
životinje: vitamin A i/ili D, elemente u tragovima Cu i/ili Se, enzime i/ili 
mikroorganizme i/ili kokcidiostatike i/ili histomonostatike i/ili pospješivače 
rasta, antibiotike i/ili druge veterinarsko-medicinske proizvode 

 

O9 Proizvodnja krmnih smješa sa premiksima koji sadrže dodatke hrani za 
životinje ili se ti dodaci hrani za životinje pojedinačno koriste za proizvodnju 
krmnih smješa: enzimi i/ili mikroorganizmi i/ili kokcidiostatici i/ili 
histomonostatici i/ili pospješivači rasta i/ili antibiotici i/ili drugi veterinarsko-
medicinski proizvodi (medicirana hrana za životinje) 

Uključuje i pokretne mješaonice hrane za životinje 

O10 Proizvodnja krmnih smjesa na porodičnim poljoprivrednim gazdinstvima sa 
premiksima koji sadrže dodatke hrani za životinje: enzime i/ili 
mikroorganizme i/ili kokcidiostatike i/ili histomonostatike i/ili pospješivače 
rasta i/ili antibiotike i/ili druge veterinarsko-medicinske proizvode 

(medicirana hrana za životinje) ili uz pojedinačno korištenje za proizvodnju 
krmnih smjesa: vitamina A/D, elemenata u tragovima Cu/Se, 
enzima/mikroorganizama/kokcidiostatika/histomonostatika/pospješivača 
rasta 

Uključuje i pokretne mješaonice hrane za životinje 

O11 Proizvodnja i stavljanje na tržište medicinirane hrane za životinje  Medicinirana hrana za životinje koja se proizvodi i stavlja na 
tržište u Crnoj Gori mora da ispunjava uslove u skladu sa 
Zakonom o bezbjednosti hrane ("Službeni list CG", broj 57/15) 
i podzakonskim aktima vezanim za mediciniranu hranu za 
životinje. 

O12 Proizvodnja i stavljanje na tržište kokcidiostatika i histomonostatika  Kokcidiostatici i histomonostatici koji se proizvodi i stavljaju na 
tržište u Crnoj Gori moraju da ispunjavaju uslove u skladu sa 
Zakonom o bezbjednosti hrane ("Službeni list CG", broj 57/15) 
i podzakonskim aktima vezanim za kokcidiostatike i 
histomonostatike. 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 



 

 

OBRAZAC 1 

ZAHTJEV ZA REGISTRACIJU OBJEKTA ZA PROIZVODNJU, PRERADU I DISTRIBUCIJU HRANE ZA ŽIVOTINJE 

A.   PODACI O SUBJEKTU U POSLOVANJU HRANOM ZA ŽIVOTINJE 

 Ime i prezime/Naziv subjekta u poslovanju hranom za  životinje  

 PIB ili JMB subjekta  

 Broj porodičnog poljoprivrednog gazdinstva*   

 Adresa subjekta  

 Mjesto i poštanski broj subjekta  

B.   PODACI O OBJEKTU U POSLOVANJU HRANOM ZA ŽIVOTINJE 

 Naziv objekta  

 Adresa objekta  

 Mjesto i poštanski broj objekta  

 Površina objekta  

 Kapacitet objekta za skladištenje  

 Odgovorno lice u objektu za poslovanje hranom za životinje  

 Zanimanje i stručna sprema odgovornog lica  

 Radno mjesto odgovornog lica u objektu  

 Broj zaposlenih  

 E-mail adresa  

 Broj telefona  

C.   DJELATNOSTI U OBJEKTU ZA KOJE SE ZAHTIJEVA REGISTRACIJA OBJEKTA 

KOD OPIS DJELATNOSTI DA NE 

R-1 Proizvodnja hraniva (primarna proizvodnja)   

R-2 Uvoz, skladištenje, prodaja na veliko (stavljanje na tržište) 
       
 Vrsta djelatnosti (označiti jedno ili više polja): 

□ Uvoz 
□ Skladištenje 
□ Prodaja na veliko (stavljanje na tržište) 
□ Prevoz (broj prevoznih sredstava):   

□ 1-5  
□ 6-10  
□ više od 10 

          
 Vrsta hrane za životinje koja se uvozi, skladišti, prodaje na veliko (označiti jedno ili više polja):               

□ hraniva 
□ krmne smješe 
□ premiksi (premixtures) 

□ dodaci hrane za životinje 
□ hrane za kućne ljubimce  
□ nusproizvodi industrije hrane i alkohola 
□ nebjelančevinasta azotna jedinjenja namijenjena ishrani životinja 

  

R-3 Uvoz medicinirane hrane za životinje   

R-4 Proizvodnja krmnih smješa za sopstvene potrebe poljoprivrednog gazdinstva miješanjem dopunskih krmnih smješa sa hranivima 
bez korištenja dodataka hrane za životinje ili premiksa (premixtures)   

R-5 Prodaja na malo (stavljanje na tržište) hrane za životinje, osim hrane za kućne ljubimce 
  

*ID broj porodičnog poljoprivrednog gazdinstva iz rješenja MPŠV o upisu u Registar poljoprivrednih gazdinstava                                                                                                                                    

 

Tačnost navedenih podataka u ovom zahtjevu potvrđujem vlastitim potpisom                                                                                                                           

Ime i prezime odgovornog lica u objektu: _______________________________________                                                                                                                         

Mjesto i datum: ___________________________________________________________                                                                                                      

Svojeručni potpis odgovornog lica : ____________________________________________ 

Pečat subjekta u poslovanju hranom za životinje (osim porodičnog poljoprivrednog gazdinstva):                            M.P. 

               

 



 

 

 

OBRAZAC 2 

ZAHTJEV ZA ODOBRAVANJE OBJEKTA ZA PROIZVODNJU, PRERADU I DISTRIBUCIJU HRANE ZA ŽIVOTINJE 

A. PODACI O SUBJEKTU U POSLOVANJU HRANOM ZA ŽIVOTINJE 

 Ime i prezime/Naziv subjekta u poslovanju hranom za životinje  

 PIB   

 Broj porodičnog poljoprivrednog gazdinstva*   

 Adresa subjekta   

 Mjesto i poštanski broj subjekta  

B. PODACI O OBJEKTU   
Naziv objekta   
Adresa objekta    
Površina objekta   
Kapacitet objekta za skladištenje   
Mjesto i poštanski broj   
Veterinarski kontrolni broj / kontrolni broj   
Broj zaposlenih  

 Broj telefona  

 E-mail adresa  

 Broj telefona  

C. VRSTE ŽIVOTINJA KOJIMA SU NAMIJENJI PROIZVODI 

 Goveda  DA NE 

 Svinje DA NE 

 Koze DA NE 
 Živina  DA NE 
 Krznašice DA NE 
 Ribe DA NE 
 Kućni ljubimci DA NE 
 Ostalo (navesti): DA NE 

D. DJELATNOSTI U OBJEKTU  

KOD OPIS DJELATNOSTI DA NE 

O1 Proizvodnja i stavljanje na tržište nutritivnih dodataka hrane za životinje   

O2 Proizvodnja i stavljanje na tržište nebjelančevinastih azotnih jedinjenja i aminokiselina   

O3 Proizvodnja i stavljanje na tržište zootehničkih dodataka hrani za životinje: pospješivača svarljivosti, stabilizatora crijevne 
mikroflore, supstanci koje povoljno utiču na spoljnu sredinu i ostale zootehničke dodatke 

  

O4 Proizvodnja i stavljanje na tržište antioksidanasa sa maksimalnim sadržajem u hrani za životinje   

O5 Proizvodnja i stavljanje na tržište senzornih dodataka hrani za životinje – boje: karotinoida i ksantofila   

O6 Proizvodnja i stavljanje na tržište bjelančevina dobijenih iz mikroorganizama, koji pripadaju bakterijama, kvascima, algama i 
gljivicama 

  

O7 Proizvodnja i stavljanje na tržište nusproizvoda od proizvodnje aminokiselina fermentacijom   

O8 Proizvodnja i stavljanje na tržište premiksa koji sadrže dodatke hrani za životinje: vitamin A i/ili D, elemente u tragovima Cu i/ili 
Se, enzime i/ili mikroorganizme i/ili kokcidiostatike i/ili histomonostatike i/ili pospješivače rasta, antibiotike i/ili druge veterinarsko-
medicinske proizvode 

  

O9 Proizvodnja krmnih smješa sa premiksima koji sadrže dodatke hrani za životinje ili se ti dodaci hrani za životinje pojedinačno 
koriste za proizvodnju krmnih smješa: enzimi i/ili mikroorganizmi i/ili kokcidiostatici i/ili histomonostatici i/ili pospješivači rasta i/ili 
antibiotici i/ili drugi veterinarsko-medicinski proizvodi (medicinirana hrana za životinje) 

  

O10 Proizvodnja krmnih smjesa na porodičnim poljoprivrednim gazdinstvima sa premiksima koji sadrže dodatke hrani za životinje: 
enzime i/ili mikroorganizme i/ili kokcidiostatike i/ili histomonostatike i/ili pospješivače rasta i/ili antibiotike i/ili druge veterinarsko-
medicinske proizvode (medicirana hrana za životinje) ili uz pojedinačno korištenje za proizvodnju krmnih smjesa: vitamina A/D, 
elemenata u tragovima Cu/Se, enzima/mikroorganizama/kokcidiostatika/histomonostatika/pospješivača rasta 

  

O11 Proizvodnja i stavljanje na tržište medicinirane hrane za životinje    

O12 Proizvodnja i stavljanje na tržište kokcidiostatika i histomonostatika    

  *ID broj porodičnog poljoprivrednog gazdinstva iz rješenja MPŠV o upisu u Registar poljoprivrednih gazdinstava                                                                                                                                         

 

Ime i prezime podnosioca zahtjeva: __________________________________________                                                                                                                         

Mjesto i datum: __________________________________________________________                                                                                                      

Svojeručni potpis podnosioca zahtjeva: _______________________________________ 

Pečat subjekta u poslovanju hranom za životinje (osim porodičnog poljoprivrednog gazdinstva):                            M.P. 

 
  



 
 
 
 
 
 

OBRAZAC 3 
 

REGISTAR REGISTROVANIH I ODOBRENIH OBJEKTA ZA PROIZVODNJU, PRERADU I DISTRIBUCIJU HRANE ZA 

ŽIVOTINJE 

1 2 3 4 5 6 

Naziv/ime                    
subjekta 

Naziv       
objekta 

Adresa                  
objekta 

Opština                                
objekta 

Vrsta                           
objekta 

Registracioni 
broj/Veterinarski 
kontrolni broj1 

      

      
  1 Veterinarski kontrolni broj sadrži: 1. ISO kod Crne Gore; 2. oznaku α ako je subjekat u poslovanju hranom za životinje odobren; 3. identifikacioni broj sa najviše 8 oznaka 

koje mogu biti brojčane ili slovne  

 

 

 

 

 

 


